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Abstrakt
Práce je zaměřená na přípravu, morfologickou a spektroskopickou charakterizaci

mezifázových nanokompozitních (NK) dvojdimenzionálních (2D) samouspořádaných
systémů Ag a Au nanočástic (NČ), které byly funkcionalizovány adsorbáty s terpyridylovými
koncovými skupinami (2,2′:6′,2′′-terpyridin (tpy), 4'-(thiofen-2-yl)terpyridin (T-tpy), α,ω-
bis(terpyridyl)-2,2'-bithiofen (tpy-2T-tpy) a α,ω-bis(terpyridyl)-2,2':5',2''-terthiofen (tpy-3T-
tpy).

Morfologická charakterizace NK systémů prokázala zachování průměrné vzdálenosti
nejbližších NČ ve všech systémech nezávisle na použitém adsorbátu. Celková průměrná
vzdálenost NČ se zvyšovala v pořadí: tpy < T-tpy < tpy-2T-tpy < tpy-3T-tpy, zatímco
průměrná obsazenost plochy NČ se ve stejném pořadí snižovala a korelovala s posunem
maxima SPE (surface plasmon extinction) pásu nanokompozitů (tpy > T-tpy > tpy-2T-tpy >
tpy-3T-tpy). Z uvedených výsledků vyplývá, že o posunu maxim SPE pásů nerozhoduje pouze
hodnota nejbližších mezičásticových vzdáleností, ale daleko více rozsah delokalizace
povrchového plasmonu v 2D uspořádání NČ. Čím menší jsou ostrůvky tvořené NČ v blízkém
kontaktu, tím je menší posun maxima SPE křivek a naopak.

Studie připravených NK filmů pomocí SERS spektroskopie potvrdila existenci dvou
forem povrchových komplexů – s přenosem a bez přenosu náboje z kovu do protivazebných
orbitalů ligandu (MLCT), a to v NK Ag/tpy, Au/tpy, Ag/T-tpy a Au/T-tpy. V případě NK
připravených z bis(tpy) ligandů nebyla existence komplexů s MLCT přechodem potvrzena.

Klíčová slova: plasmonické nanočástice, samo-uspořádané monovrstvy, SERS, TEM,
obrazová analýza, 2,2′:6′,2′′-terpyridin
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Abstract
This work is aimed at the preparation and morphological and spectroscopic

characterization of the interphase nanocomposite (NC) two-dimensional (2D) self-assembled
systems of Ag and Au nanoparticles (NPs). The NPs were functionalized with the following
ligands with terpyridine end–groups: 2,2′:6′,2′′-terpyridine (tpy), 4'-(2-thienyl)-2,2':6',2''-
terpyridine (T-tpy), α,ω-bis(terpyridyl)-2,2'-bithiophene (tpy-2T-tpy) and α,ω-bis(terpyridyl)-
2,2':5',2''-terthiophene (tpy-3T-tpy).

The morphological analysis of transmission electron micrographs proves the preservation
of the average interparticle distance in closely spaced NP pairs, independent of the ligand.
The value of the total average interparticle distance increases in the order: tpy < T-tpy < tpy-
2T-tpy < tpy-3T-tpy, while the average occupied area fraction in the same order decreases.
The morphological descriptors (i.e. interparticle distance and occupied area fraction) were
found to correlate with the shift of the SPE (surface plasmon extinction) maxima of NCs (tpy
> T-tpy > tpy-2T-tpy > tpy-3T-tpy).

The results show that the shift of SPE band maximum depends on the degree of surface
plasmon delocalisation rather than on the value of the average interparticle distance in closely
spaced NP pairs. The smaller are the islands formed by closely spaced NPs, the smaller is
the shift of the SPE maximum and vice versa.

The SERS study of the prepared NCs proved the existence of two forms of the surface
complexes – with and without the MLCT (metal-to-ligand charge transfer) transition in Ag
and/or Au/tpy and Ag and/or Au/T-tpy NCs. The existence of surface complexes with MLCT
transition was not proved for the systems derived from bis(tpy) NCs.

Key words: plasmonic nanoparticles, self assembled monolayers, SERS, TEM, image
analysis, 2,2′:6′,2′′-terpyridine
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1. Úvod
V současné době, kdy populace rychle narůstá, a technologie se rozvíjejí závratnou

rychlostí, začínáme pociťovat nedostatek zdrojů fosilních paliv. Je tedy nutností zaměřit se
na hledání alternativních zdrojů čisté energie, aby byla naplněna narůstající poptávka po
energii [1]. Největší potenciál mají v tomto ohledu obzvláště primární zdroje energie na Zemi,
jako jsou vodní zdroje, vítr, geotermální zdroje nebo Slunce, které jsou dobře dostupné,
jejichž zásoby jsou nevyčerpatelné a jejich využití je zcela ekologické.

Sluneční záření může být využito mnoha způsoby. Příklady těchto možností jsou využití
sluneční energie k přímému ohřevu vody pomocí slunečních kolektorů, přímému ohřevu
staveb přes sluneční stěny, nebo nepřímo ve slunečních elektrárnách. Další důležitou aplikací
je konverze slunečního záření na elektrickou energii prostřednictvím fotovoltaických článků.

Fotovoltaika je rychle se rozvíjející odvětví. K fotovoltaické přeměně se v současnosti již
běžně užívají solární články vyrobené z anorganických polovodičů (70 % světového trhu),
převážně na bázi krystalického křemíku. Jejich výroba je však náročná a nákladná a ve
výsledku se to projevuje na vysoké ceně těchto zařízení. Spolu s těmito deskovými články,
články druhé generace, se vyrábějí články složené z tenkých vrstev například telluridu
kadmia, směsného selenidu mědi, india a gallia (CIGS) nebo amorfního křemíku, které
zaujímají přibližně 25 % trhu [1,2].

V posledních asi třiceti letech se výzkum v oblasti fotovoltaiky zaměřuje též na nové
technologie využívající organické materiály, které mají značný potenciál snížit výrobní
náklady. Jejich výroba by měla být levnější a technologicky méně náročná, protože by
probíhala litím vrstev z roztoků nebo tří-dimensionálním tiskem. Zatím se však nepodařilo
nalézt organický materiál, který by dosahoval stejné účinnosti přeměny elektrické energie,
jaké dosahují anorganické fotovoltaické články (až 38 %) [3]. Současné nejlepší organické
solární články – molekulární, polymerní či organicko-anorganické hybridní solární články –
vykazují účinnost nejvýše kolem 13 % [3]. Limitujícím faktorem je omezený absorpční
rozsah organických materiálů, špatný transport náboje a nízká stabilita v pracovních
podmínkách. Jednou z nejslibnějších skupin materiálů jsou polymerní solární články založené
na objemovém heteropřechodu (bulk heterojunction), jejichž fotoaktivní vrstvu tvoří
konjugovaný polymer, fungující jako donor elektronů a zároveň jako děrový vodič, který je
promísený s akceptorem elektronů, obvykle derivátem fullerenu, který tvoří elektronově
vodivou fázi [1]. Ke generaci volných nosičů náboje, děr a elektronů, dochází na rozhraních
mezi těmito fázemi.
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2. Teoretická část

2.1. Organické solární články

Organické solární články se dělí podle použitých materiálů a uplatňovaných mechanismů
na fotolektrochemické články (PEC), jinak také nazývané barvivové solární články (dye
sensitized solar cells – DSSC), organické solární články (molekulární a polymerní), hybridní
organicko-anorganické solární články a solární články na bázi kvantových teček (quantum
dots QD) [3].

2.1.1. Barvivové solární články (PEC resp. DSSC)
Barvivové solární články byly první vyvinutou fotovoltaickou technologií využívající

organických látek, která dosáhla přijatelných hodnot účinnosti fotovoltaické konverze po
anorganických článcích. Výzkum DSSC zpočátku přitahoval největší počet vědců a měl také
největší podporu průmyslu. Proto také existuje nejvíce prototypů těchto solárních článků a
s nimi souvisejících produktů. Od svého objevu O’Reganem a Graetzelem v roce 1991 [4] a
po dvou desetiletích výzkumu a vývoje dosahují DSSCs s ିܫ ଷܫ

ି⁄ s tekutým elektrolytem
účinnost fotovoltaické konverze (i) přes 11 % s využitím rutheniových barviv [5], (ii) přes
12 % s využitím zinkových komplexů porfyrinů a (iii) kolem 10 % při použití čistě
organických barviv. V současnosti existují DSSCs se senzibilizátory na bázi komplexů
porfyrinu se zinkem s účinností přeměny elektrické energie 13 % Grätzel a spol [4]. Nicméně,
i přes vysoké hodnoty účinnosti se s barvivovými solárními články pojí jisté problémy, které
omezují hromadnou výrobu a dlouhodobou stabilitu těchto zařízení, jako je desorpce barviva,

[…]


[40] Ito, M.; Tsukatani, T.; Fujihara, H. J. Mater.Chem. 2005, 15, 960.

[41] Zhang, X.-J.; Li, D.; Zhou, X.-P. New J. Chem. 2006, 30, 706.

[42] Kokošková, M. Diplomová práce, 2011, Univerzita Karlova v Praze.

[43] Matějka, P.; Vlčková, B.; Bednárová, L.; Maloň, P. Natural Products Analysis: Instrumentation, Methods
and Applications, Havlíček, V.; Spížek, J., Eds., John Wiley and Sons, Hoboken, New Yersey, USA,
2014.

[44] Jeanmaire, D.L.; van Duyne, R. J. Electroanal. Chem. 1977, 84, 1.

[45] Albrecht, M.G.; Creighton, J.A. J. Am. Chem. Soc. 1977, 99, 5215.

[46] Čermáková, K.; Vlčková, B.; Fořt, V.; Lednický, F. J. Mol. Struct. 1995, 349, 129.

[47] Lang, D. Bakalářská práce, 2014, Univerzita Palackého v Olomouci.

[48] Moskovits, M. J. Chem. Phys. 1978, 6, 401.

[49] Creighton, J.A.; Chang, R.K.; Furtak, T.E. Metal Colloids in Surface enhanced Raman Scattering, Eds.,
Plenum Press, New York, 1982.

[50] Fojtik, A.; Henglein, A. Ber. Bunsenges. Phys. Chem. 1993, 97, 252.

[51] Aroca, R. Surface-Enhanced Vibrational Spectroscopy, John Wiley and Sons, Ltd., Chichester, UK,
2006.

[52] Schlucker, S. Ed. Surface Enhanced Raman Spectroscopy. Analytical, Biophysical and Life Science
Applications, Wiley-VCH: Weinheim, Germany, 2011.

[53] Šloufová, I.; Šišková, K.; Vlčková, B.; Štěpánek, J. Phys. Chem. Chem. Phys. 2008, 10, 2233.

[54] Šloufová, I.; Procházka, M.; Vlčková, B. J. Raman Spectrosc. 2015, 46, 39.

[55] Vitvarová, T.; Zedník, J.; Bláha, M.; Vohlídal, J.; Svoboda, J. Eur. J. Inorg. Chem. 2012, 3866.

[56] Encinas, S.; Flamigni, L.; Barigelletti, F.; Constable, E.C.; Housecroft, C.E.; Schofield, E.R.; Figgemeier,
E.; Fenske, D.; Neuburger, M.; Vos, J.G.; Zehnder, M. Chem. Eur. J. 2002, 8, 137.

[57] Svoboda, J.; Štenclová, P.; Uhlík, F.; Zedník, J.; Vohlídal, J. Tetrahedron. 2011, 67, 75.

[58] Ahern, A.A.; Garrell, R.L. Anal. Chem. 1987, 59, 2813.

[59] Vlčková, B.; Matějka, P.; Šimonová, J.; Čermáková, K. J.Phys.Chem. 1993, 97, 9717.

[60] Srnová-Šloufová, I.; Vlčková, B.; Bastl, Z.; Hasslet, T.L.; Langmuir. 2004, 20, 3407.

[61] Leopold, N.; Lendl, B.A. J. Phys. Chem. B. 2003, 107, 5273.

[62] Larmour, I.A.; Faulds, K.; Graham, D. J. Raman Spectrosc. 2012, 43, 202.

52

[63] Šloufová-Srnová, I.; Vlčková, B. Nano Lett. 2002, 2, 121.

[64] Lee, P.C.; Meisel, D. J. Phys. Chem. 1982, 86, 3391

[65] Solecká-Čermáková, K.; Vlčková, B.; Lednický, F. J. Phys. Chem. 1996, 100, 4954.

[66] Srnová, I.; Vlčková, B.; Němec, I.; Šlouf, M.; Štěpánek, J. J. Mol. Struct. 1999, 483, 213.

[67] NIS Elements software: http://www.nis-elements.cz/ (26.4.2016)

[68] Šlouf, M.; Synkova, H.; Baldrian, J.; Marek, A.; Kovarova, J.; Schmidt, P.; Dorschner, H.; Stephan, M.;
Gohs, U. Appl Biomater. 2008, 85B, 240.

[69] Gong, Y.; Zhou, Y.; He, L.; Xie, B.; Song, F.; Han, M.; Wang, G. Eur. Phys. J. D. 2013, 67, 87.

[70] Šloufová, I.; Procházka, M.; Vlčková, B. J. Raman Spectrosc. 2015, 46, 39.

[71] Šloufová, I.; Vlčková, B.; Procházka, M.; Svoboda, J.; Vohlídal, J. J. Raman Spectrosc. 2014, 45, 338.

[72] Srnová-Šloufová, I.; Vlčková, B.; Snoeck, T.L.; Stufkens, D.J.; Matějka, P. Inorg. Chem., 2000, 39, 3551.

[73] The Cambridge Structural Database: Groom, C.R.; Bruno, I.J.; Lightfoot M.P.; Ward, S.C. Acta Cryst.
2016. B72, 171.

[74] The Cambridge Structural Database: Allen, F.H. Acta Cryst. 2002, B58, 380.

[75] Assumpcao, A.M.C.; Bonacin, J.A.; Toma, S.H.; Zamarion,V.M.; Toma, H.E. Can. J. Chem. 2014, 92,
918.

[76] Štenclová-Bláhová, P.; Svoboda, J.; Šloufová, I.; Vohlídal, J. J. Phys. Chem. Chem. Phys. 2015, 17,
13743.

[77] Dollish, F.R.; Fateley, W.G.; Bentley, F.F., Characteristic Raman Frequencies of Organic Compounds,
Wiley, 1974.

[78] Bláhová, P.; Zedník, J.; Šloufová, I.; Vohlídal, J.; Svoboda, J. Soft Mater. 2014, 12, 214.
