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Předkládaná diplomová práce se zabývá studiem nanokompozitních materiálů tvořených
nanočásticemi plasmonických kovů (Ag, Au) a molekul s terpyridylovými koncovými skupinami,
konkrétně 2,2ʹ:6ʹ,2ʹʹ-terpyridinem , 4'-(thiofen-2-yl)terpyridinem, α,ω-bis(terpyridyl)-2,2'-bithiofenem
a α,ω-bis(terpyridyl)-2,2':5',2''-terthiofenem. Připravené systémy jsou studovány z hlediska jejich
morfologie pomocí transmisní elektronové mikroskopie (TEM), optických vlastností a rovněž i
z hlediska interakce mezi adsorbovanými molekulami a nanočásticemi kovů pomocí povrchem
zesíleného Ramanova rozptylu (SERS, Surface-enhanced Raman scattering), zejména z hlediska
možné tvorby povrchových komplexů s možností přenosu náboje z kovu do protivazebných orbitalů
ligandu. Celkem je podrobně studováno osm nanokompozitů a řada pomocných systémů založených
jednak na komplexech studovaných molekul s kationty kovů či hydrosolových SERS aktivních systémů
těchto molekul.

Vzhledem k tomu, že některé ze studovaných systémů jsou potenciálně využitelné při
konstrukci solárních článků, jedná se o velmi aktuální tématiku. Výsledky své práce presentovala
diplomantka na mezinárodní konferenci XIIIth International Conference on Molecular Spectroscopy,
2015, Wroclaw. Výsledky jsou také základem připravované publikace.

Bc. Markéta Prusková se od počátku velmi aktivně zapojila do práce v laboratoři a řešení
předkládané problematiky. Ve velmi krátkém čase zvládla nutné experimentální techniky (přípravy
hydrosolů, nanokompozitů, měření a interpretace SERS spekter, UV/VIS měření nanokompozitů,
obrazové analýzy TEM snímků) spolu s nastudováním příslušné odborné literatury, ačkoli tato její
diplomová práce byla zaměřena na zcela odlišnou tématiku, než které se věnovala ve své bakalářské
práci. K sepisování diplomové práce přistupovala diplomantka samostatně a osvědčila tak schopnost
samostatné vědecké práce jak při vlastním měření, tak i při zpracovávání výsledků a sepisování práce.

Diplomovou práci Bc. Markéty Pruskové proto doporučuji k obhajobě.
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